ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 6 . * 1 2 №

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-602 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «О государ
ственных должностях Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-602 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О государственных должностях
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

И.о. председателя
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области О.Н. Носенко

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 «О
государственных должностях Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, № 32,
т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 2014,
№ 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24 - 25, т. 1, № 28, т. 1;
2016, № 35, т. 1, № 39, т. 1, № 44; 2017, № 56; 2019, № 7, т. 1) следующие
изменения:

1) в статье 12:
часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Должностной оклад лица, замещающего областную государственную

должность, устанавливается:
1) для Губернатора Иркутской области - в размере 27167 рублей;
2) для лиц, замещающих иные областные государственные должности, - в

процентном отношении к должностному окладу Губернатора Иркутской
области согласно приложению 1 к настоящему Закону.»;

в абзаце первом части 6 слова «приложениям 1 и I 1» заменить словами
«приложению 1»;

абзац четвертый части 71 признать утратившим силу;
2) дополнить статьей 121 следующего содержания:
«Статья 121. Премиальное вознаграждение
1. Лицам, замещающим областные государственные должности, за

проведение на высоком профессиональном уровне мероприятий, направленных
на развитие Иркутской области и повышение благосостояния ее жителей,
выплачивается премиальное вознаграждение.

2. Выплата премиального вознаграждения производится в пределах
объема средств областного бюджета, предусматриваемого на материальное
стимулирование, и формируемого из расчета 10 должностных окладов по
каждой областной государственной должности.

2

3. Объем средств областного бюджета, предусматриваемый на
материальное стимулирование лиц, замещающим областные государственные
должности, предусмотренные пунктами 1, l 1, 61 - 15 части 2 статьи 2
настоящего Закона, формируется аппаратом Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области.

Объем средств областного бюджета, предусматриваемый на
материальное стимулирование лиц, замещающих областные государственные
должности, предусмотренные пунктами 2 - 5, 6 части 2 статьи 2 настоящего
Закона, формируется Законодательным Собранием Иркутской области.

Объем средств областного бюджета, предусматриваемый на
материальное стимулирование лиц, замещающих областные государственные
должности, предусмотренные пунктами 1 7 - 2 0  части 2 статьи 2 настоящего
Закона, формируется Избирательной комиссией Иркутской области.

Объем средств областного бюджета, предусматриваемый на
материальное стимулирование лиц, замещающих областные государственные
должности, предусмотренные пунктами 2 1 - 2 3  части 2 статьи 2 настоящего
Закона, формируется Контрольно-счетной палатой Иркутской области.

Объем средств областного бюджета, предусматриваемый на
материальное стимулирование лица, замещающего областную
государственную должность, предусмотренную пунктом 24 части 2 статьи 2
настоящего Закона, формируется аппаратом Уполномоченного по правам
человека в Иркутской области.

Объем средств областного бюджета, предусматриваемый на
материальное стимулирование лица, замещающего областную
государственную должность, предусмотренную пунктом 25 части 2 статьи 2
настоящего Закона, формируется аппаратом Уполномоченного по правам
ребенка в Иркутской области.

Объем средств областного бюджета, предусматриваемый на
материальное стимулирование лица, замещающего областную
государственную должность, предусмотренную пунктом 26 части 2 статьи 2
настоящего Закона, формируется аппаратом Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Иркутской области.

4. Размер премиального вознаграждения максимальным размером не
ограничивается.

5. Выплата премиального вознаграждения лицам, замещающим
областные государственные должности, предусмотренные пунктами 1, I1,
61 - 15 части 2 статьи 2 настоящего Закона, производится по решению
Губернатора Иркутской области и оформляется его распоряжением.

Выплата премиального вознаграждения лицам, замещающим областные
государственные должности, за исключением областных государственных
должностей, указанных в абзаце первом настоящей части, производится по
решению руководителя соответствующего органа государственной власти

3

Иркутской области, иного государственного органа Иркутской области, для
непосредственного исполнения полномочий которого установлена данная
областная государственная должность, и оформляется его распоряжением.

6. Порядок расходования средств областного бюджета,
предусматриваемых на материальное стимулирование, определяется указом
Губернатора Иркутской области.»;

3) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
4) приложение 11 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 октября 2019 года.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

«_» ________2019 года
№

Приложение
к Закону Иркутской области
от « » _________2019 года №____
«О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О
государственных должностях
Иркутской области»

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 13 декабря 2010 года № 125-03
«О государственных должностях
Иркутской области»

РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ В ПРОЦЕНТНОМ ОТНОШЕНИИ К

ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
РАЗМЕРЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ,

ЗАМЕЩАЮЩИХ ОБЛАСТНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ

Наименование областной
государственной должности Размер

должностного
оклада(в

процентах в
месяц)

Размер
ежемесячного

денежного
поощрения
(денежных

вознаграждений в
месяц)

1 2 3

Губернатор Иркутской области 100 3,9

Первый заместитель Г убернатора
Иркутской области 79 3,9

Председатель Законодательного
Собрания Иркутской области 80 3,9

Заместитель председателя
Законодательного Собрания Иркутской
области

72 3,9

Председатель постоянного комитета,
постоянной комиссии Законодательного
Собрания Иркутской области

65 3,9

?

Заместитель председателя постоянного
комитета, постоянной комиссии
Законодательного Собрания Иркутской
области, осуществляющий депутатскую
деятельность на профессиональной
постоянной основе

63 3,9

Руководитель аппарата
Законодательного Собрания Иркутской
области

65 3,9

Первый заместитель Г убернатора
Иркутской области - Председатель
Правительства Иркутской области

79 3,9

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области 78 3,9

Заместитель Г убернатора Иркутской
области 78 3,9

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области 78 3,9

Руководитель аппарата Г убернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области

72 3,5

Руководитель представительства
Правительства Иркутской области при
Правительстве Российской Федерации в
г. Москве

72 3,5

Полномочный представитель
Губернатора Иркутской области в
Законодательном Собрании Иркутской
области

72 3,5

Руководитель администрации Усть-
Ордынского Бурятского округа 72 3,5

Министр Иркутской области 72 2,5 -3,5

Председатель Избирательной комиссии
Иркутской области 72 3,9

Заместитель председателя
Избирательной комиссии Иркутской 65 3,9

3

области

Секретарь Избирательной комиссии
Иркутской области 63 3,9

Председатель территориальной
избирательной комиссии Иркутской
области, работающий на постоянной
(штатной) основе, с числом избирателей
на соответствующей территории:

более 100000 избирателей 32 3,5

от 60000 до 100000 избирателей 28 3,5

от 20000 до 60000 избирателей 24 3,5

менее 20000 избирателей 22 3,5

Председатель Контрольно-счетной
палаты Иркутской области 72 3,9

Заместитель председателя Контрольно
счетной палаты Иркутской области 65 3,7

Аудитор Контрольно-счетной палаты
Иркутской области 60 3,5

Уполномоченный по правам человека в
Иркутской области 65 3,5

Уполномоченный по правам ребенка в
Иркутской области 65 3,5

Уполномоченный по защите прав
предпринимателей в Иркутской области 65 3,5